50. Cependant voici qu'un sénateur appelé Joseph, homme vertueux et juste,

51. Qui n'avait point consenti au dessein des autres, ni à ce qu'ils avaient fait, qui était d'Arimathie, ville de Judée, et qui attendait aussi le royaume de Dieu,

52. Vint trouver Pilate, et lui demander le corps de Jésus;

53. Et l'ayant descendu de la croix, il l'enveloppa d'un linceul, et le mit dans un sépulcre taillé dans le roc, où personne n'avait encore été mis.

54. Or, ce jour était celui de la préparation, et le sabbat allait commencer.

55. Les femmes qui étaient venues de Galilée avec Jésus, ayant suivi Joseph, virent le sépulcre et comme on y avait mis le corps de Jésus.

56. Et s'en étant retournées, elles préparèrent des aromates et des parfums, et elles se tinrent en repos le jour du sabbat, selon la loi.

COMMENTARIA.

VERS. 1.—Et pro tunc; cum probabili judicio videntur eum condemnasse ex confessione propria, quæ posset etiam Pilatum movere.

SURGENS, soluto concilio.

OMNIS MULTITUDO, tota turba eorum, qui concilio interfuerant, pontificum, seniorum, scribarum; nullus enim voluit abesse. Quia causâ justâ deficiuntur, multitudine se armant.

AD PILATUM, ut ille eum crucifixum occideret.

VERS. 2. — COEPERUNT, scilicet, postquam Pilatus recusasset condemnare Jesum ex solo ipsorum præjudicio, quod constat ex Joan. 18, v. 30, 31.

HUC; præ contemptu haud nominant.

INVENIMUS; est præteritum; deprehendimus, non odio aut invidiâ in eum concitati flingimus, sed rei per nos ipsos compertæ veritatem testamur.

SUBVERTENTEM, seducentem propositis doctrinis novis, abstrahentem ab observatione legis divinitus nobis datæ.

GENTEM NOSTRAM, populum Judaicum.

VERS. 2. — COEPERUNT AUTEM ILLUM ACCUSARE: eum scilicet Pilatum eum condemnare noluisse, nisi auditâ causâ, ut constat ex Joan. 18, v. 30 et 31. Itaque tria crimina ei obijciunt, omnia politica, et magni momenti eorum judicio futura apud judicem ethnicum, qui questiones de sabbato, de cæroniis, de traditionibus non multum curaturus videbatur. Primum est, HUC INVENIMUS, id est, non fluxivius nos, non audivimus ex aliis, sed reipsa per nos ipsos deprehendimus, SUBVERTENTEM GENTEM NOSTRAM: Græcè, *pervertentem*, id est, novæ doctrinæ predicatione seducentem populum Judaicum. Secundum est, ET PROHIBENTEM TRIBUTA DARE, seu dari, CÆSARI Romano-

TRIBUTA DARE, sive dari, ne tributa darentur à gente nostrâ.

ET DICENTEM. Græcè non additur *et*, quasi innuat ex eo accusari quòd tributa neget solvenda Cæsari, quòd dicat, se, non Cæsarem, esse Regem Judæorum.

CHRISTUM REGEM, scilicet Judæorum. Addunt Regem, quanquam hoc includeretur nomine Christi, ut Pilatus melius intelligat crimen defectionis et affectatæ tyrannidis, crimen majestatis Cæsareæ læsæ, de quâ accusant. Moltius est principatum Judææ Cæsari ereptum, cum regni gloriâ in se transferre, quibus ferè verbis hoc Cyrillus exponit, lib. 12 in Joannem, cap. 7. Malignè arripuerunt nomen regis, quo summam invidiam apud Pilatum Jesu conflant; sciebant enim gravissimum haberi crimen apud Romanos præsidis, si quis citra Cæsaris auctoritatem regem se diceret in imperio Romano. Accusant itaque hic Jesum, ut transgressorem legum tum divinarum tum humanarum; et quidem tria obijciunt, gradatim sese

rum. Tertium, ET DICENTEM SE CHRISTUM. Quo nomine satis intelligebatur conditio principis Judæorum; sed invidiæ creandæ causâ, quò clariùs patret eum læsæ majestatis esse reum, addunt, REGEM ESSE, quasi vilelicet utrumque molius esset, principatum Judææ Cæsari ereptum, cum regni gloriâ in se transferre, ut loquitur Cyrillus, 12, in Joan., c. 7. Omnia tria erant falsa in ipsorum sensu. Primum neglexit Pilatus, quia videbatur spectare Judaicam supersitionem; secundum dependebat à tertio, tanquam à causâ suâ. Unde inter illos duos articulos Græcè nulla est conjunctio, hoc modo: *Prohibitent dare tributa Cæsari, dicentem se Christum, etc.*, id

mutuò gravitate excedentia, ubi Pilati, Romanorum jura tenuis, foret requirendum iudicium; sed ea falsissima omnia et mendacia impudentissima. Nam quod ad primum attinet, quòd non perverterat Judaicum populum, manifestum ex eo erat, quòd summa prædicationis ipsius fuerat pœnitentiam agentibus paratum esse propinquum regnum cœlorum, quòd plurimos à peccatis quibus diù fuerant immersi ad Deum convertisset, plurimos diaboli tyrannide et animâ et corpore oppressos liberasset, plurimorum ægritudines sanasset, omnibus benefecisset, denique non tantum non abstraxisset à legis observatione, ut contra exactiùs longè legem observandam docuisset, quàm nullus alius rabbinorum ante ipsum, prout testantur capita 5, 6 et 7 Evangelii secundum Matthæum. Quòd non vetuisset tributa dari Cæsari in confesso erat, eò quòd superioribus diebus hæc de re subdolè rogatus, prudētissimè respondisset: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo*, supra 20, v. 23. Denique quòd non arrogasset sibi regnum aliquod Cæsari adversarium; præter hoc, quòd fugerat aliquando, cum multitudine impensis ipsi favens vellet ipsum regem in deserto creare, Joan. 6, v. 15; res ipsa loquebatur, eò quòd nullas opes coacervaret, nullos ascisceret sibi milites, denique contrario prorsus modo se gereret quàm reges, aut ii qui regna hujus mundi ambiunt. Nam quòd Christum Regem se dixerit, non tam dixerat quàm operibus ipsis se declaraverat ejusmodi, Christum, inquam, et eum Regem, sed non hujus mundi; nec enim terrenum, sed cœlestem se esse Regem, paulò ante confessus fuerat, ab ipsis adjuratus, cum prædiceret ipsos visuros *Filiùm hominis sedentem à dextris virtutis et venientem in nubibus cœli*, supra, 22, v. 69, Matth. 26, v. 64. Porrò cum expectarent ipsi, et quidem avidè, Christum Regem, iuxta divina promissa, non debebant Jesu criminis loco objicere quod dixisset se eum esse, nisi priùs scrutati Scripturas comperissent ea quæ de Christo propheta prædixerant, minimè in ipsum competere. Sed Scripturas ipsi non scrutabantur, præsumptâ autem opinione falsi, persuadebant sibi Christum fore Regem hujus mundi, et quidem maximum, opibusque et armis et regem cæterisque mundi bonis florentissimum: qualem cum viderent Jesum hæc esse, rejiciebant eum et despiciebant, et invidiâ crepantes, quòd vir pauper et humilis, non absque divinis miraculorum testimoniis, pro Christo se gereret, non tantum eum Christum agnoscere volebant, verum etiam de eo accusabant, quòd pro Christo Rege se haberet, tanquàm hoc ipso esset morte dignus, malentes Cæsaris idololatræ jugo æternum se addicere, quàm hunc pro Rege sibi divinitus promisso recipere. Porrò his malitiosis criminibus suis hoc mœnerunt, ut verè jam gens eorum perversa et subversa sit, et exul ubique sub tributo degat, denique Christo

est, eò quòd dicat se esse Christum regem. Hoc ergo postreum nonnihil inquirendum censuit in ipso prætorio, sed mox egressus dixit ad principes sacerdotum, foris expectantes responsum:

semel ab se rejecto orbatâ, frustra vanèque alium to jam lapsis seculis expectet.

VERS. 3. — TU ES REX JUDÆORUM? Tunc es Rex ille Judæorum, quem Christum seu Messiam ipsi vocant? Pilatus de primo accusationis institutæ articulo nihil interrogat, non tantum quia curæ ipsi non sunt ea quæ Judaicæ sunt legis, verum etiam quia novit falsum esse. Nemini dubium esse potest quòd Pilatus, vir in rebus agendis acerrimus, suos ubique habuerit, qui certiorum ipsum quotididè facerent de rebus publicis, quæ Jerosolymis et in Judæâ ac Samariâ universâ, quibus ipse præerat, quin etiam in Galilæâ vicinâ, gerebantur. Id satis monstrat historia Galilæorum, quorum sanguinem miscuit cum sacrificio, supra 13, v. 4. Intellexerat igitur jamdiù quid hominis esset Jesus, et cujusmodi esset doctrina ejus; intellexerat, inquam, hominem esse sanctum et justum, et doctrinam ejus divinam ac salutarem, quâ beneficis miraculis fultâ populum à vitis ad pœnitentiam et ad Deum attraheret; ac proinde nullam fidem adhibuit huic principum Judaicorum accusationi, quibus, quòd eorum vitia non vereretur redarguere, æquè noverat Jesum olim esse invisum. Nec de secundo accusationis articulo quidquam movet, quanquàm maximè ipsius intererat; non quòd tertio articulo includatur (facilè enim potuisset Jesus dicere se Regem Judæorum, nec tamen mox prohibere tributa dari Cæsari, id est, Cæsaris palam se profiteri adversarium), sed quòd narratum ipsi fuisset, ab iis qui præsentibus adfuerant, quid Jesus hæc de re, à paucis diebus interrogatus, respondisset: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo*; adfuerant enim Herodiani, alique qui tradidissent eum principatui et potestati præsidis, si quid in Cæsaris præjudicium pronuntiasset, supra 20, v. 20; Matth. 22, v. 16. De tertio autem articulo Jesum examinat, non quòd eum haberet peruellionis suspectum, quem noverat inermem et pauperem agere, et mundi ejusque gloriæ esse contemptorem, sed quòd hic potera verisimilitudo aliqua subesse quòd haberet se pro Rege illo Judæis olim promisso, præsertim cum à paucis diebus, urbem solemniter multisque comitantibus ingressus, permisisset sibi illud acclamari; quod, quamvis Pilatum minimè latuerat, non tamen offenderat, postquam omnia considerasset; quid enim intererat ipsius, si Judæi pro Rege divinitus sibi promisso haberent virum inopem, qui adversus Romanum imperium nihil moliretur aut posset?

VERS. 4. — AIT AUTEM, etc. Postquam Jesum intus in prætorio examinasset, PILATUS egressus unâ cum Jesu, ait AD PRINCIPES SACERDOTUM, foris ante prætorium expectantes responsum, ET AD TURBAS, ad populum, qui magno numero confluerat, omnique momento accrescebat etiam.

Nihil causæ, ob quam condemnandus sit mihi u,

VERS. 4. — NIHIL INVENIO CAUSÆ, propter quam scilicet morte plectendus sit: Græcè expressus *nilium crimen*, scilicet mortis, seu morte dignum, sicut v. 22 dicitur: *Nullam causam mortis invenio*.

morte dignus, ὀδύν αἰτίων, nullam noxam, nullum crimen; nam αἰτίων et causam et noxam utrumque significat; nullum argumentum criminis aut iudicii ut de capite ejus agatur, quod genus ad meum forum pertinet.

IN HOC HOMINE, in viro isto quem vos mihi offertis morte afficiendum. Diligenti adhibito examine, nihil in accusationibus vestris solidi invenio ob quod morte iste plectendus sit; neque ego quid unquam intellexi de ipso sinistri. Publicè accusatum publicè excusat, quia nemo erat qui illius causam ageret.

VERS. 5. — INVALESCEBANT, clamoribus. Syrus, clamabant, ut vel clamoribus extorquerent, quod rationibus non poterant. Sic enim solent, quos veritas destituit, conscii sibi quòd argumentis vincere nequeant, clamores intendere, et varia undique collecta, crimina criminibus, mendacia mendaciis accumulare.

COMMOVET, perturbat, excitat in seditionem, nihilque aliud facit à multo jam tempore hactenus.

DOCENS, docendo, doctrinis et prodigiis falsis PER UNIVERSAM JUDÆAM, non unius tantum, sed omnium provinciarum Judaicarum (quod testari poterunt qui ex singulis præsentes adsunt) populum doctrinis seditiosis turbat, omnis regio et omnis populus ab eo perturbatur. Quòd enim Judæam generaliter hic accipiant, ostendunt eò quòd subjungunt: INCIPENS A GALILÆA. Auspicatus fuerat Jesus Evangelii prædicationem in Galilæa, quod vidimus supra 4, v. 15, et Matth. 4, v. 15, 17. Quare inquit: Ille incipit ab extremâ regione nostrâ; si tu nihil adhuc intellexisti mali, ideò est quia non ante multos dies, hic ubi sedes tua est, commovere cœpit gentem; alioquin si inquirere velis, intelliges in Galilæa et in omni Judæa per hunc omnia esse commota. Galilææ meminerunt partim quia extrema Judææ provincia est ad aquilonem, partim ut seditiosis suspensionem Pilato ingerant, revocatis ei in memoriam Galilæis illis, quorum non ita pridem sanguinem cum sacrificiis miscuerat, Judâ item Galilæo, aliisque similibus seditiosis qui ex Galilæa prodierant. Annotavit hoc Theophylactus.

Usque nunc, ad hanc usque civitatem, Judaici regni metropolim, progressus, quam et ipsam cœpit commovere, signanter sextæ ab hoc die. Quomodo tu innoxium declarare potes, quem universa Judæa, à Dan usque ad Bersabee, patitur jam annos aliquot publicæ quietis perturbatorem? Quin potius memineris plures hujusmodi homines factiosos ex Galilæa

VERS. 5. — AT ILLI INVALESCEBANT, scilicet clamoribus, quemadmodum solent ii quos veritas destituit, ut importunitate extorquant quod ratione non possunt, DICENTES: COMMOVET POPULUM, ad seditionem, doctrinæ novitate, utpote DOCENS PER UNIVERSAM JUDÆAM, prout totam terram promissionis comprehendit, INCIPENS A GALILÆA, sicut patet hoc, Matth. 4, v. 15, et Lucæ 4, v. 14. Galilææ meminerunt, ut Pilato suspicionem affectati regni injicerent, recordando seditiosis Judæ Galilæi, et nuper sectatorum ejus, quorum sanguinem Pilatus cum sacrificiis miscuerat, Lucæ 13, v. 1; usque nunc, Judææ et regni metropo-

prodiisse, maximo républicæ malo, qui, nisi mox è medio sublatis fuissent, periculum erat ne seditio prævaluisset. In eodem rempublicam jam versari discrimine per hunc hominem, doctrinam novam, quaquaversus spargentem, ne dubites. Cæterum nec hanc accusationem Pilatus alicuius fecit, certior rerum omnium, prout gestæ fuerant. Rectè igitur in hunc locum scribit V. Beda: Hic accusantium sermo, magis, et eum qui accusatur innoxium, et eos qui accusant docet esse perversos. Docuisse enim populum, et à pristini torporis ignaviâ docendo commovisse, talique actu à Galilæa usque ad Judæam, hoc est, totam à fine usque ad finem terram repositionibus pertransisse, non criminis, sed indicium constat esse virtutis. Potuit namque aliquis amator Domini, sicut etiam fecit, eandem sententiam laudis loco ponere, dicendo auditoribus bonis: Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam; incipiens enim à Galilæa, post baptismum quod prædicavit Joannes. Jesum à Nazareth, etc., Act. 10, v. 37. Denique Pilatus nec rogandum de hoc raptus Salvatore, se magis ipsum natâ occasione caput ab eo judicando liberum reddere. Hactenus Beda.

VERS. 6. — GALILÆAM, mentionem Galilææ. Syrus, nomen Galilææ. SI HOMO GALILÆUS, id est, an Galilæus, ita ut homo superfluat. Quidam, an hic homo, an vir iste, esset Galilæus.

VERS. 7. — QUOD DE HERODIS POTESTATE ESSET, quòd Galilæus esset, ac proinde de ditione jurisdictioneque Herodis, Herodis subditus, qui erat tetrarcha Galilææ; nam Pilatus Judææ præses erat, non Galilææ; vide supra 3, v. 1. Galilæus erat Jesus, educatione, et continuâ in Nazareth oppido Galilææ habitatione, usque ad ostensionem sui in Israel, quanquam natus in Bethlehem, oppido Judææ, quod non perinde innotuerat.

REMISIT, misit, à se ablegavit; captabat enim omnem occasionem se extricandi iudicio Jesu, gnarus quòd per invidiam à pontificibus postularetur ad mortem, Matth. 27, v. 18.

AD HERODEM, tanquam Herodis subditum, ac proinde ab ipso judicandum, potius quam à se. Herodes iste, Antipas cognomine est dictus, estque idem ille interfector Joannis Baptistæ, de quo Evangelista supra, cap. 3, v. 19, 20; filius Herodis infanticidæ, de quo Mattheus, cap. 2. Romanorum lex caret, inquit Theophylactus, ut unusquisque à princ'pe suæ regionis judicetur; ideò tanquam Galilæum, Jesum mittit principi Galilææ; quamvis hæc lege non omninò te-

lim, tanquam illam crescentem multitudinem invasurus. Verum nec istam accusationem magni fecit Pilatus, ut qui sciret non ad seditionem, sed ad virtutem commovisse populum. Unde ab illo molesto et invidioso iudicio se liberare volens, auditâ mentione Galilææ;

VERS. 7. — UT COGNOVIT QUOD DE HERODIS POTESTATE ESSET, id est, tanquam Galilæus educatione, Herodi subditus, qui tetrarcha erat Galilææ, Pilatus verò præses Galilææ propriè dictæ tantum; natalitas enim Christi in Bethlehem non videtur multum innotuisse: REMISIT EUM AD HERODEM, quamvis non te-

reretur, cum de judicio Galilææ in Judæa apprehensi accusatque ageretur. Idcirco bis hic peccavit Pilatus, *semel quod innocentem non absolveret, semel quod insontis judicium permitteret tyranno, incestuoso, adultério intami.* Cæterum hoc quoque gestum est dispensatione divini consilii, ut ab omnibus tribunalibus Dominus Jesus referret innocentie testimonium, palam traductis pontificum principumque Judæcorum criminacionibus.

ILLIS DIEBUS, utpote paschalibus: nam Jerosolymam, ubi templum erat, ad celebrandum paschæ solemnitatem, omnes undique Judæi convenire debebant, juxta legem Exodi 23, v. 17. Erat autem Herodes hic natus Judæus, patre proselyto.

VERS. 8. — VISO JESU. Nunquam viderat, quantum in ipsius ditione ferè conversatum: non enim operæ pretium duxerat domo egredi, ut prophetam videret, nisi fortè (ut Joannem) captivum teneret. Inter cæteras, hanc pœnam pro nobis subiit Jesus, quod, fatigatus licet, à Pilati palatio, constrictus vinculis, ductus sit ad Herodis, itinere nongentorum quinquaginta quinque pedum (seu, ut Adricomius loquitur, trecentorum quinquaginta gressuum) et variis judicibus exhibitus judicandus.

GAIVUS EST VALDE, tum ob honorem sibi exhibitum, ut erat ambitiosus, tum eo quod audierat. Græcè *èd quod audiret*, quo modo legitur et in multis libris Latinis; *audiret*, hactenus scilicet multa, non vituperio, judicio aut condemnatione, sed laude et admiratione digna.

EX MULTO TEMPORE, quo fama Jesu ad eum pervenerat, supra 9, v. 9.

ET SPERABAT, ac proinde speraret, signum, miraculum aliquod, qualia plurima audierat ab eo edita, tum in Galilæa, tum in Judæa; cum Joannes, quem ipse familiariter noverat et occiderat, nullum unquam edidisset.

VIDERE, quod ipsius oculos delectaret ac pasceret; curiositate ductus, non pietate.

AB EO, honoraturo regiam majestatem, vel eâ causâ ut liberari posset ex manibus inimicorum.

VERS. 9. — AUTEM, igitur

neretur. Agehatur enim de reo in Judæa capto et accusato de delicto, tanquam ibidem commissio, de quo non erat Herodis extra ditionem suam judicare. *Fecit hoc ergo specie honorandi Herodem, sed reverè sui ipsius causâ.* Porro Herodes iste Antipas dictus est, qui et Joannem Baptistam occidit, filius Herodis Magni infanticidæ, sub quo Christus natus fuit. Qui et ipse Jerosolymis erat illis diebus, paschatis celebrandi causâ, sicut omnibus Judæis præceptum erat. Num Herodes iste patre proselyto natus, religione Judæus erat.

VERS. 8. — HERODES AUTEM VISO JESU, GAIVUS EST, etc., ET SPERABAT SIGNUM ALIQUOD VIDERE, id est, miraculum aliquod quo curiositatem suam pasceret; quod sibi, pro dignitate personæ suæ, et officio judicis quod sustinebat, non dubitabat sibi concedendum esse, ut facilius liberaretur. Quâ in re peccato tentacionis Dei peccavit; nam et August., lib. 10 Confess., c. 35: In ipsâ religione tentatur Deus, cum signa et

MULTIS SERMONIBUS, multis verbis, ad curiositatem vanitatemque compositis, verbi gratiâ, quisnam esset, an Joannes ex morte redivivus, an ex veteribus prophetis aliquis, undenam haberet potestatem edendi miracula illa quæ de ipso narrabantur, an non vellet in ipsius gratiam aliquid hujusmodi miraculum edere, quæ esset doctrina illa nova quam spargeret, et cætera.

NIHIL RESPONDEBAT; non tantum nullum edebat miraculum, ad quod faciendum sermonibus suis eum provocare Herodis mens erat, verum neque multis verbis verbum unum reddebat: quod, ut crudelitas tyranni, ita verba, responso indigna essent, quæ non ad suam aliorumve salutem dirigeret, sed ad curiositatem, ut eliceret unde suos oculos auresque pascere posset. *Sed neque decebat, inquit Titus, ut cælestia signa coram illo ederet, qui præstigiis spectandis, quam divinæ virtutis miraculis cognoscendis, addictior erat.* Dat evangelista intelligendum, quod Herodes faciliè absolvisset liberassetque Jesum, si miraculum aliquid in ejus conspectu patrare, et interrogatis ejus satisfacere voluisset; sed institutum fuisse Jesu, miraculis et sermonibus, ut non ad auditorum curiositatem aut propriam jactantiam, ita nec ad suam ipsius à morte corporis liberationem, uti, quam decreverat pro hominum salute obire.

VERS. 10. — STABANT AUTEM, quamvis etiam starent ex adverso Jesu, coram Herode tanquam giudice. Nam et ipsi ad Herodem, cum Jesu à satellitibus ducto, perrexerant, nolentes à se damnatum relinquere, donec è medio sublatus esset.

CONSTANTER, continuè et pertinaciter, acriter et intento clamore, miserè metuentes ne quâ elaberetur. Egrè ferebant quod Herodes interrogaret quæ ad rem ipsorum non facerent, ad mortem, inquam, inferendam, adeoque timebant ne, si Jesus Herodi sapienter comiterque responderet, inque ejus gratiam signum aliquid, quod non difficile ipsi esse noverant, faceret, liber ab Herode dimitteretur. Urgent itaque et repetunt pertinaciter ea quæ facere posse putant ad ejus condemnationem, qualia supra, v. 2, coram Pilato produxerant. Atque èd magis admirandum fuit Jesu

prodigia flagitantur, non ad aliquam salutem, sed ad solam experientiam desiderata.

VERS. 9. — INTERROGABAT AUTEM EUM MULTIS SERMONIBUS, ad ejusmodi curiositatem et vanitatem spectantibus. AT IPSE NIHIL ILLI RESPONDEBAT; quia ad constantiam Christi pertinebat, non respondere, ubi res non postulabat, inò ubi curiositas et ineptia interrogantis responso indigna erat: Quam constantiam commendat Cyprianus, de carnalibus Christi Operibus. Non potuit, inquit, vel altitudo potestatis interrogata extorquere responsum. Multò minùs decebat ut cælestia signa coram illo ederet, qui præstigiis spectandis addictior erat, quam divinæ virtutis miraculis venerandis.

VERS. 10. — STABANT AUTEM PRINCIPES SACERDOTUM, etc., CONSTANTER, id est, pertinaciter, ACCUSANTES EUM; verentes videlicet ne, si interrogatis Herodis, nihil ad suum scopum facientibus, sapienter responderet, vel signa faceret, dimissus elaberetur. Unde

silentium, quòd nec tanti principis auctoritas, nec adversariorum tam pertinaces criminationes, ad loquendum impulerint.

VERS. 11. — SPREUIT AUTEM, spreuit ergo. Nihil commotus est criminationibus principum, ita ut condemnaret accusatum molitionis rerum novarum, sed satis habuit contemnere à quo videbatur contemni, tanquam semifatum, ignarum et expertem rerum, qui cum magna de se dici vellet, nihil ubi res postularet præstare posset.

CUM EXERCITU SUO, cum militibus suis, cum armato satellitio quo cingebatur. Intelligit comitatum Herodis constantem nobilibus, militibus, famulis; nobilibus, qui honoris causâ vel serviebant vel aderant; militibus, lateronibus, qui erant à custodiâ corporis; famulis denique et servis omnis generis. Solet aula mores sui principis imitari.

ET ILLUSIT INDUTUM ET REMISIT, Græcè, et postquam illusisset, indutum remisit. Nostra Versio significare videtur illusionem sitam fuisse in eo quòd induerit Jesum veste albâ; Græca et Syra significant, variis aliis modis illusum fuisse; conviciis, verisimile est, scommatis ac sannis; nec dubium quin certatim aulici contemptum principis sui ulcisci studuerint. Non est boni iudicis, illudere reo, etiam convicto criminis.

VESTE, pallio sive chlamyde, ALBA, λευκῆν, præclarâ, splendidâ, magnificâ, illustri; candidâ vertit interpres, Jac. 2, v. 2; præclara, v. 3. Vox Græca splendoris et elegantie potius significativa est quàm coloris; interpres Latinus elegantiam in colore albo sitam fuisse putavit, ut signo innocentie, vel certè ambitu magistratûs; Syrus in cocinea sive purpureo colore ut regum proprio; vertit enim *zehouritho*, vocem non absimilem Gallicæ, *écarlate*, eandem quam Math. 27, v. 28, ex, *κακίαν*. Quòd si cocinea fuerit, potuit eadem illa fuisse quæ Jesu à flagellatione circumjecta fuit, quod narrat alii evangelistæ, qui Herodis non meminerunt. Sed sive alba sive cocinea colore fuerit, non est intelligendum novam, tersam, verèque magnificam aut elegantem fuisse; sed veterem, vilem et abjectam, ex ædium scrutis extractam, quæ referret duntaxat veteris elegantie vestigia. Adhibebatur enim ab Herode ejusque ministris, non ornandi aut commendandi, sed illudendi subsannandique Jesu causâ, tanquam fatui, qui fatuâ quâdam simplicitate, potius quàm superbâ audaciâ, regium

mirabile fuit hoc silentium, quod nec principis benevoli auctoritate, nec talium accusatorum improbitate, neque contemptu et irrisione aulicorum, mox inde secururâ, rumpi potuit.

VERS. 11. — SPREUIT AUTEM ILLUM HERODES, tanquam hominem agrestem, vel potius semifatum, qui, cum maximè opus esset, nihil in propriam causam ad propositum vel facere vel dicere nôset. CUM EXERCITU SUO, id est, satellitio, quo cingebatur, seu cum comitatu, satellitibus, nobilibus, pedisequis. ET ILLUSIT INDUTUM VESTE ALBA, quo loquendi modo significatur illusionem istam sitam fuisse in eo quòd albam vestem ferret. Sed Græca sic legitur: *Et cum illusisset, induissetque ipsum veste albâ, remisit eum Pilato*; quibus verbis, sicut et Syriacâ translatione, significatur aliis

nomen sibi vindicasset. Dei sapientia, ut fatua, et Rex regum, ut vanus rex, irridetur; sed quod ex mente Herodis fatuitatis sive stultitiæ signum fuit, id ex parte Dei signum fuit divini splendoris, puritatis atque innocentie. Solent mortis rei, atrâ veste indui; Jesus moriturus candidatus jubetur incedere, tanquam innocentissimus. Ceterum, *etsi totum quod Herodes hic fecit, irrisiois tantum causâ fecerit, inquit Titus, attamen idipsum quod fecit non fecisset, si quid justâ irâ dignum in eo deprehendisset*; fatuum enim judicavit, non facinorosum, et irridendam potius insinuavit regii nominis usurpationem, quàm severè vindicandam. Quam illius fuisse sententiam, Pilatus quoque publicè testatur infra, v. 15.

REMISIT, vinctum ut acceperat, nec ipse absolvens innocentem, contra officium justii iudicis, idque ne Judæorum indignationem incurreret. Facile passus est ut Pilatus eum judicaret, contentus honore quem Pilatus detulerat. Reductus autem putatur Jesus ad Pilatum aliâ viâ, eâque longiore, quàm venerat, ut pluribus innotesceret ejus captivitas, ac proinde plures accenderentur, qui unâ cum principibus accurrerent, urgerentque et extorquerent ejus mortem.

VERS. 12. — ET, hæc occasione, quòd Pilatus Herodi, Herodes vicissim Pilato, iudicium Jesu detulisset; quòd testatus esset Pilatus, se nolle sibi vindicare jurisdictionem Herodis.

FACTI SUNT AMICI. Amicitiam conciliat honore invicem prævenire; sed infastus honor et amicitia maledicta, quæ in Christo persequendo coalescit. Impia pax quam conglutinat Dei injuria.

IN IPSA DIE, illâ ipsâ die. Additur Græcè et Syriacè, *inter se, secum mutuo*.

INIMICI ERANT. Fortè ex eo quòd Pilatus usurpasset jurisdictionem Herodis debitam; ut quòd supra, cap. 13, v. 1, *miscuisset sanguinem quorundam Galilæorum cum sacrificiis eorum*.

AD, adversus, INVICEM. Præludebatur hic Jesum fore pacem nostram, qui facturus esset utraque unum, *reconcilians Judæos et gentiles ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso*; Ephes. 2, v. 14, 16. Quem finem acceperit Herodes iste, Joannis interfecto et regie Christi dignitatis irrisor, dictum est alibi.

VERS. 13. — PILATUS AUTEM, postquam reductus ad ipsum est Jesus.

modis ante illusum fuisse, risu videlicet, sannis, scommatibus. Vox quoque Græca non significat propriè albam, sed splendidam et elegantem, qualis est Jacobi 2, quæ, v. 2, vertitur *candida*, et v. 3, *præclara*, et opponitur vesti *sordidæ*; unde Syrus vertit *coccineam*; sed qualiscumque coloris fuerit, adhibita videtur fuisse illudendi Jesu causâ, tanquam fatui, non facinorosi, in quo regni affectatio potius ridenda esset, quàm timenda vel plectenda.

VERS. 12. — ET FACTI SUNT AMICI HERODES ET PILATUS, eò quòd unusquisque alterius jurisdictioni detulisset, et se mutuo honorasset: nam Christus, ut significaret se reconciliaturum esse per crucem duos populos, Judaicum et gentilem, interficiens inimicitias in semetipso, ex abundantia duos istos principe

CONVOCATIS. Græcè, postquam convocasset, simul propiùs ad se accedere jussisset.

PRINCIPES SACERDOTUM. Græcè, summos sacerdotes.

ET MAGISTRATIBUS, Græcè, et principes. Eos intelligit quos sup. 22, v. 66, vocavit *seniores plebis*. Syricum Testamentum Regiæ editionis scribit, et *principes populi*, seu, et *magistratus plebis*, omittens id quod sequitur, et *plebe*; sed manuscriptum Syriacum conforme est Latino et Græco. Omnes convocat Pilatus, si fortè vel populus, vel ex omnibus aliquis, patrocinetur innocentia et veritati.

VERS. 14.—OBTULISTIS. Cùm alii evangelistæ innocentiam Domini diligenter exponant, Lucas eam illustrat luculentissimè. Illic enim narratio totius actionis Filati, et toties tentatæ liberationis pertinet, ut intelligamus et perspicè videamus Jesum fuisse innocentem, et nullo crimine mortem commeruisse, quin potius semetipsum pro aliis obtulisse.

AVERTENTEM, abducentem ab obedientiâ Cæsaris et legis vestræ.

CORAM VOBIS, ne fortè existimaretis veritatem à me celari, illo clam à me convicto. Postquam Pilatus accusationes audisset, examinaverat Jesum solum intus, quod testatur Joannes, cap. 18, v. 53; sed deinde, cùm adversus productum Jesum et iudicis sententiâ absolutum, repetivissent principes accusationes, examinaverat Jesum iterùm, idque coram eis, urgens nimirùm ut accusatoribus responderet Jesus, quod habent Matthæus, cap. 27, v. 12, 13, et Marcus, cap. 15, v. 3, 4.

INTERROGANS, cùm interrogaverim, examinaverim. NULLAM CAUSAM, nullum crimen, nullam noxam, morte scilicet quam vos exposcitis dignam.

INVENI. Jesus enim non responderat ad objecta, ut falsa et nihil ad se pertinentia, Matth. 27, v. 14; Marc. 15, v. 5; sic enim interpretatus est Pilatus silentium Jesu, tanquam negasset objecta, ipsi verò ea testibus solidisque argumentis non probaverant.

EX HIS, ex eis. Syrus, *ex omnibus*.

IN QUIBUS, de quibus. Non reperio eum ulli eorum criminum obnoxium de quibus eum accusatis.

VERS. 15.—SED NEQUE HERODES, scilicet invenit ullam causam, seu crimen morte dignum in eo.

NAM REMISI VOS, cum Jesu, ad illum, ex cujus ditione Jesum oriundum, et sub eâ præcipuè conversatum, atque adeò ab eâ doctrinam auspicatum, ipsi mihi dixeratis, ut potuerit proinde Herodes, res Jesu melius novisse, et cùm ipse quoque Judæus sit, de

inter se dissidentes ejusdem suæ passionis occasione conciliare voluit, ut notat Ambros., in Luc. Itaque Pilatus dixit Judæis:

VERS. 14.—OBTULISTIS MIHI HUNC HOMINEM, QUASI AVERTENTEM POPULUM, à religione vestrà, à tribuitis Cæsari dandis, à Cæsare; et ecce ego NULLAM CAUSAM INVENIO EX HIS IN QUIBUS EUM ACCUSATIS, quia videlicet doctrina ejus populum compositum et morigerum esse facit: principum jura confirmat, Cæsari quod Cæsaris est, reddi jubens; nec regnum ejus contentionum aut seditiosum est, sed ad testimonium perhibendum veritati.

legis vestræ controversiis me certius judicare. Nam his de causis rejeci cognitionem ad illius tribunal.

ET ECCE, ut mirum sit vos pergere urgere viri mortem.

NIHIL DIGNUM MORTE, nihil quod vel verbis vel rebus ipsis significaret esse dignum morte. Indutus veste albâ tanquam illusionem dignus; sed non est sententia mortis adversus eum pronuntiata; nec crux humeris ejus imposita, aut lapides cervici appensi, vel laqueus collo injectus; aut aliquid aliud tale *actum est ei*, scilicet Jesu ab Herode, quo his testaretur eum mortem meruisse; quod utique non omisit, si dignum morte comprehendisset. Ex hoc loco egregie liquet quo modo humanum consilium pudeat, et promoveat tamen consilium Dei. Consilium Dei erat tueri Christi innocentiam; hominum, illum mille sceleribus obnoxium ostendere; quod ut fiat, hinc et inde, ab uno iudice ad alium, gaudent illum ducere, ut ab omnibus dignus morte judicetur. Sed quò longius circumducunt, eò manifestior et testator fit innocentia ejus.

VERS. 16.—EMENDATUM, castigatum, correptum, quo modo vertit infra, v. 22; postquam castigavero, jussero castigari per lictores meos. Si quod leve delictum admissum erat absque crimine capitali, eum qui deliquerat solebant Romani præsidēs virgis aut flagellis cedere; atque hoc poenæ genus dictum fuit coertio. Quandoquidem tam Herode quam me iudice, inquit Pilatus, nihil commisit morte dignum, non possum eum interficere, sed dimittere cogor: quia tamen vos offendit, verbis fortassè, jubebo eum verberibus cædi, ut vobis satisfaciam, ne temerè videatur à vobis accusatus; hujusmodi enim delicto puniendo, si quod sit, sufficere debet flagellatio. Hic exorbitare Pilatus incipit, dùm consentit in castigationem innocentis. Hoc quidem agit, ut illatâ innocenti minore poenâ, itaque placatis Judæorum animis, abstinere possit ab inferendâ majore; vult mitigare Judæorum furorē, et crudelitatem saturare innocentis flagris, ne cogatur afficere morte (furor enim iraque, cùm sit appetitus vindictæ, mitescere et quiescere solet, si egregie punitus est is in quem fertur); nam seditiois metu non audet innocentem dimittere impunem. Sed humanum est hoc consilium, ex duobus malis minus eligentis, quod Domino non probatur. Nam *si mala facienda non sunt ut veniant bona*, Rom. 3, v. 8, multò minus facienda sunt ut vitentur mala. Nam neque ita vitantur; postquam enim deflectere cœperat Pilatus à justitiâ, et tentaverat quod non deberat minus malum, majus quod voluit non effugit; nam postquam flagellasset

VERS. 15.—SED NEQUE HERODES, supple, ullam invenit in eo mortis causam, seu crimen, quia nihil dignum morte actum est ei, id est, nihil ab Herode factum est contra eum, quo significaverit re vel verbis esse morte dignum, sed solum illusionem.

VERS. 16.—EMENDATUM ERGO ILLUM DIMITTAM: Græcè, *castigatum*. V. 22, vertit *corripiam eum*, id est, virgis aut flagellis tanquam poenâ mitiori eum castigabo; quam poenam Romani criminibus non capitalibus adhibebant. Fecit hoc Pilatus injustè quidem, sed tamen, ut Judæorum furori aliquo modo satisfaceret, quorum animos Jesus offenderat.

innoxium, tandem etiam crucifixum. Quare à principio ne tantillum quidem recedere debuit à justitiâ ob gratiam metumve quorumvis; sed innocentem constanter defendere debuit et dimittere illæsum, nec permittere, quod in se esset, ut quisquam posthâc ei esset molestus, malis quæ timerentur, Dei providentiæ commendatis.

VERS. 17. — NECESSE AUTEM HABEBAT, scilicet ex consuetudine, Cæsaris decreto firmatâ. Syrus scripsit: *Mos enim erat.* Ubi notandum, quòd pro conjunctione autem legat enim, quasi sententia Pilati fuisset: Castigatum dimittam eum, necesse est enim ut unum vobis hoc festo dimittam. Atqui aliam fuisse Pilati mentem, satis constat ex aliis evangelistis, nempe, ut Judæi Jesum, non flagellatum aut cæsum, sed illæsum nihilque passum, festo donarent. Quare rectius Græcè et Latine legitur conjunctio, autem, ut intelligas, Pilato, postquàm dixerat: *Emendatum ergo eum dimittam*, venisse in mentem, consuetudinem diei festi, et satius visum fuisse Jesum illæsum festo donari, quàm innocentem vel citra mortem affligi.

PER DIEM FESTUM, in die festo.

UNUM captivum. Supple ex aliis evangelistis: Rogavit igitur eos utrum mallet dimitti ob gratiam diei festi, Jesum innocentem, an Barabbam sceleratissimum.

VERS. 18. — EXCLAMAVIT AUTEM SIMUL UNIVERSA TURBA, instar leonis rugiens. Græcè, ad verbum, *exclamârunt autem per universam multitudinem*, et principes scilicet, et plebs à principibus persuasa.

TOLLE, aufer è medio, interfice. *Genus sancta*, inquit Theophylactus, *rabie in cædem furit; et gentilis Pilatus cædem aversatur.*

Hunc, præ contemptu haud nominant.

VERS. 19. — QUI ERAT, qui quidem erat: nam verba sunt evangelistæ.

FACTAM, excitatam ipso auctore.

IN CIVITATE, Jerosolymorum.

ET NOVICIDIUM, et simul ob homicidium eâ in seditione perpetratum.

MISSUS, conjectus in CARCEREM, ut opportuno tempore post diem festum occideretur, quâvis morte dignissimus. Hunc prætulerunt Jesu in concedendo vitæ beneficio; tanta fuit eorum perversitas.

VERS. 20. — AUTEM; sic est et Syriacè: nam Græcè legitur ergo.

LOCUTUS EST, usus hujusmodi verbis: *Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus?* quæ à Matthæo et Marco referuntur.

AD EOS autem, scilicet principes sacerdotum et magistratus et plebem, quos supra, v. 14, convocaverat Pilatus.

VOLENS, id est, eâ mente, eo fine ut *dimitteret.*

VERS. 21. — STUCLAMABANT, inclamabant.

CRUCIFIGE. Ingeminant crucifige, propter desiderii venementiam.

VERS. 22. — TERTIÒ DIXIT, scilicet volens dimittere Jesum: *tertiò* autem, ex quo ab Herode reductus fuerat Jesus; primò enim egit ut festo donaretur, su-

pra, à v. 14 usque ad v. 19; secundò, sategit ut unum cum Barabbâ dimitteretur, supra, v. 20; tertio, hic conatur castigatum absolvere. Sæpius etiam, antequàm ad Herodem misisset, tentaverat eum liberare. Non frustra circumstantias istas tam sedulo narrârunt et inculcârunt evangelistæ, quia nostrâ magnoperè interest scire, Jesum non prius damnatum esse à Pilato, quàm tertio et sæpius absolutus esset ejusdem ore, ut intelligamus, non suo ipsum nomine fuisse damnatum, sed pro nostris peccatis. Inde etiam colligere licet quàm voluntarius ad subeundam mortem fuerit Jesus, qui uti neglexit propenso illo in se 'udiciis affectu.

QUID ENIM, quidnam, enimverò quid MALI. *Peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus; 1 Pet. 2, v. 22, ex Isa. 53, v. 9.*

CAUSAM, crimen, ut supra, v. 4.

MORTIS, morte dignam (quo modo Syrus explicat), multò minùs cruce.

INVENIO, Græcè, *inveni*, factâ exquisitione diligentissimâ.

CORRIPIAM ERGO ET ILLUM DIMITTAM; Græcè, postquàm igitur castigavero eum dimittam. Quandoquidem nihil morte dignum commisit, et tamen vos offendit, castigabo eum per lictores meos, et castigatum dimittam. Hic intelligendus est Pilatus fecisse, quod supra, v. 16, proposuerat, et alio consilio in mentem incidente distulerat, quemadmodum dictum est, v. 17. Conscientiâ enim discredente, ad varia confugit liberandi præsidia. Hic igitur contigit, quanquàm id Lucas non exprimat, quod Joannes ait cap. 19, v. 1: *Tunc apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit.* Nimirum, quod Lucas omiserat, supplevit Joannes, declarans quæ fuerit ea correptio de quâ apud Lucam, flagellatio scilicet.

VERS. 23. — AT ILLI, non contenti correptione seu castigatione Jesu, flagellatione, inquam, dirissimâ, permisissent ut Pilatus flagellaret Jesum (gratum enim eis hoc fuit, et omen præludiumque subsequeturæ crucis), sed postquàm flagellatus est, nequaquàm permisissent ut Pilatus dimitteret eum, verùm institerunt, postulantes magnis clamoribus ut crucifigeret.

VOCIBUS MAGNIS. Videtur hoc potius jungendum cum *postulantes*, quàm, quod Syrus facit, cum *instabant.*

POSTULANTES. Quandoquidem præses negabat eum legibus posse damnari, quippe innoxium, curatum actumque est per principes sacerdotum et seniores ut Jesus publicè postularetur, et publicæ postulationis vi extorqueretur mors ejus.

INVALESCEBANT, inrescebant, ita ut tumultus proximè secutus videretur.

VOCES insanæ eorum, magistratum et plebis, signanterque principum sacerdotum tanquàm ducum (addit enim Græcè atque Syriacè Euthymio suffragante, *eorum et principum sacerdotum*) quos id minime decebat. Notavit hoc etiam Joannes cap. 19, v. 6: *Cùm ergo vidissent eum pontifices et ministri*

clamabant dicentes : Crucifige, etc. Interpres noster Græcè non legit illud, τῶν ἀρχιερέων.

VERS. 24. — ET PILATUS, Pilatus igitur, vel tunc Pilatus, metuens tumultum ac seditionem.

PETITIONEM, τὸ αἴτημα, postulationem seu postulatum; ut fieret quod illi postulabant et offlagitabant; non iustitia, sed postulatum ipsorum. Non iudicavit Pilatus Jesum ex suo animo, sed ex arbitrio Judæorum, nec iudicavit esse cruce dignum, sed, ut præfectus civitatis, publicicæ tumultus aversor, iudicavit illum potius concedendum esse postulantibus, quàm ut seditionem in civitate oriri pateretur.

VERS. 25. — DIMISIT AUTEM, itaque dimisit.

EUM QUI PROPTER HOMICIDIUM ET SEDITIONEM MISSUS FUERAT IN CARCEREM. Mavult evangelista circumlocutione describere quàm nominare Barabbam, ut rei indignitatem ob oculos ponat.

QUEM PETEBANT, scilicet dimitti seu absolvi.

VOLUNTATI, manibus militum, voluntati autem EORUM, id est, ut fieret de eo quod illi volebant, ut licetores exsequerentur in illum quod Judæi volebant. *Voluntas autem eorum erat ut crucifigeretur*, ait Euthymius.

VERS. 26. — DUCERENT, abducerent, id est, cùm abduceretur, scilicet ad locum supplicii.

APPREHENDERUNT, scilicet illi qui ducebant eum, milites scilicet.

CYRENESEM; *Cyrenæum*, vertit secundùm alios evangelistas.

DE VILLA, ex agro, ture.

POST JESUM, ὀπίσθεν τοῦ Ἰησοῦ, retrò, à tergo Jesu. ὀπίσθεν adverbium est, non præpositio. *Non præcedit Jesum*, ait Ambrosius, *sed sequitur, juxta quod scriptum est: Tolle crucem tuam, et sequere me.*

VERS. 27. — ILLUM, Jesum.

MULTA; innumera laud dubium, ut erat referta hominibus civitas eo die, utpote Paschæ.

TURBA POPULI, vulgi, præter prinates; ut solet ad spectacula hujusmodi concurrere vulgus, eoque magis quò persona mortis supplicio afflictienda singularior et celebrior est.

ET MULIERUM, inter quas, non dubium, erat et Maria mater Jesu, cum cæteris mulieribus discipulis, de

VERS. 27. — SEQUEBATUR AUTEM ILLUM TURBA MULIERUM, quæ plangebant, manibus videlicet pectus vel femora tundendo, crines velendo, et similibus signis dolorem præferendo, hoc enim propriè est plangere; ET LAMENTABANTUR EUM, id est, fletu et lugubri sermone vicem ejus deplorabant. Solet enim sexus infirmior pro illis etiam qui morte digni sunt in lacrymas commoveri, et damnatorum exitus, pro naturæ communis consideratione, misereri, inquit Leo, serm. 10, de Passione. Quamquàm hæc doloris testimonia ex innocentie et beneficentie ejus recordatione profluxisse verisimile sit.

VERS. 28. — CONVERSUS AUTEM AD ILLAS, corporaliter, DIXIT: FILIÆ JERUSALEM, id est, mulieres Jerosolymitanæ, us tantà Hebræis phrasi, NOLITE FLERE SUPER ME, tanquàm impotente et miserabili, sicut eum deflebant. Unde idem L. O. Plangentium qui damnatis promissè impenditur, de ignabatur Dominus sibi impendi, quia non decebat luctulus trium, hum nec

quibus infra, v. 49; sed turba erat mulierum Jerosolymitanarum præcipuè, quod datè intelligendum versu proximo.

QUÆ, etc., mulieres. Nota quòd mulieres plangisse dicantur, non viri; vel enim viri ipsi damnaverant et ad crucem postulaverant Jesum, ac proinde sequébantur, *ut morientem læti aspicerent*, quod ait V. Beda; vel, ut non perinde ad plantum proclives sunt ac mulieres, nec carebat periculo viris palam se monstrare amicos Jesu, non ausi sunt animi dolorem prodere. Verisimile est enim quosdam in eà turbâ, memores doctrinæ ac miraculorum Jesu fuisse studiosos, et in miserâ illâ defectione exiguas sibi reliquias servasse Deum.

PLANGEBANT ET LAMENTABANTUR. Lamentari est oris et oculorum; plangere manuum. Deflebant, deplorabant modis omnibus ejus vicem, non humano solum (nec enim latrones lamentate dicuntur), verùm etiam grato ac pio affectu, virum innocentem et justum, deque omnibus optimè meritum, ad crudelissimum crucis supplicium rapi. Valuit harum plangentium ac damnamdam impiam nefandamque virorum crudelitatem; nec enim aliud poterat imbellis sexus adversus conjuratam, magnatum præsertim, impietatem.

VERS. 28. — CONVERSUS, facie versâ, erant enim aut à tergo aut à latere.

AD ILLAS, mulieres lamentantes.

DIXIT, magnanimi constantia.

FILIÆ JERUSALEM. Mulieres Jerosolymitanæ phrasi Hebræicâ dicuntur *filiæ Jerusalem*, tanquàm matris, genitricis, inquam, nutricis et protectricis.

NOLITE FLERE SUPER ME, ne defleatis me, propter supplicium mortis ad quod abducor; *me inquam solum aut præcipuè*. Non absolutè prohibet ne defleant mortem suam, quam ipsemet paulò ante horruerat, et luxerat, et fuerat deprecatus, supra 22, v. 42, 43; Matth. 26, v. 37, 38, 39; sed ne illam ita defleant tanquàm quæ ipsi soli vel præcipuè sit nocitura.

SED MAGIS DEFLETE VOS IPSAS ET FILIOS VESTROS; vobis enim et filiis sive liberis ac civibus vestris, quorum clamor ille fuit: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*, Matth. 27, v. 25, plus nocebit supplicium hoc mortis quod subeo quàm mihi. Nam malum

lamenta victoriam. Adde quòd calicem passionis usque ad læces bibere voluit, dùm et illud solatii genus rejicit, quod ex aliorum commiseratione et compassione obvenire solet. Est autem prohibitio, verbis quidem absoluta, sed sensu comparativa; q. d.: *Nolite tam flere super me, quàm super vos ipsas, etc.*; ejusmodi et illa: MISERICORDIAM VOLO, NON SACRIFICIUM, ut alibi dictum est; ET SUPER FILIOS VESTROS, hujus peccati auctores et hæredes. Unde Scriptura: SUPER FATIUM FLORA, DEFICIT ENIM SENSU. Quamquàm præcipuè fletum impedire videatur, propter supplicii magnitudinem, quod eis impendebat. Nam rationem fletus reddidit:

VERS. 29. — QUONIAM ECCE VENIENS DIES, obsidionis futurae per Romanos, IN QUIBUS DICENT, homines et maxime mulieres: BEATE STERILES ET VENTRES, etc., ET UBERA QUÆ NON LACTAVERUNT. Per hæc tria idem quidem significatur, sed cum magnâ exaggeratione, videlicet perquam beatas esse mulieres quæ liberis

quidem quod mihi afferet, momentaneum erit, bonum verò æternum; æterna vita ac gloria mea, æterna salus eorum qui credent in me.

VERS. 29. — QUONIAM. Dat rationem quare seipsas et liberos civesque suos potius deslere debeant; denuntians instare cladem non vulgarem, sed diram et prius inauditam, in quâ palam cernatur divina ultio.

Ecce rem inexpectatam principibus et civibus vestris, nunc prosperò agentibus, et exultantibus, arbitrantibusque optimè secum agi, quòd eis detur in e crucem agere.

VENIENT brevi; ἐρχονται, veniunt, etiam verti potest presentis tempore: significat enim, hujuscemodi dies appropinquare et festinare, ut comprehendant eas quas alloquitur mulieres et liberos earum.

DICENT, scilicet homines, id est, dicetur ab omnibus, etiam ab ipsis mulieribus: est enim ferè mulieribus hæc lamentatio.

BEATÆ SUNT STERILES mulieres, ET VENTRES, scilicet beati, QUI NON GENUERUNT, non pepererunt, ET UBERA, scilicet beata, QUÆ NON LACTAVERUNT. His tribus idem unum significatur, beatas esse mulieres steriles; sed repetitio facta variis phrasibus, ad epitas et exaggerationem facit; modis omnibus prædicandas esse beatas, quibus nulli sint liberi; cùm è contrario, maledictæ et infelices haberi soleant hujusmodi, beatæ verò et benedictæ, quibus numerosa est proles. Ex effectu causam dat intelligendam, tempus summæ tribulationis instare, à quâ nullus futurus sit liber; ejusmodi, quo matres, quarum beatitudo ex copiâ liberorum æstimari consuevit, ipsæ optaturæ sint nullos sibi esse liberos, et aliorum omnium judicio à copiâ liberorum infelices censebuntur, ob malorum, quæ non solum ipsæ, verum etiam liberi earum patientur, magnitudinem. Steriles enim sola propria mala tolerabunt; matres verò et propria et filiorum mala ferre cogentur; naturâ enim, non minùs, ne dicam magis, tanguntur filiorum, quàm propriis malis; ut nullus ab illorum dierum tribulatione immunis erit. Comparatione igitur matrum, steriles beatæ erunt, quia earum calamitas non augebitur calamitate filiorum.

VERS. 30. — TUNC cùm venerint dies illi ultionis divinæ, INCIPIENT DICERE, id est, dicent, scilicet homines, vos nimirum et filii civesque vestri, MONTIBUS vicinis, vel illis in quorum fugerint speluncas à facie tribulationis.

OPERITE, tegite nos, suffocate, interficite nos. Assumptis verbis Osee prophete (quæ sunt vox hominum, extrema partim patientium, partim metuentium mala) adhuc amplificat Jesus rem, tribulationem adeò

gravem fore, et multiplici ingentium malorum congerie ac timore constantem, ut homines, potius quàm illam perferant, optaturi sint vel miserabili morte presentibus malis eripi; judicantes satius esse montium ruinis opprimi vel aserberi, terræ chasmate, quàm inter sævos diuturni exitii cruciatus tabescere. His igitur declarat Dominus, quòd seipsas potius et liberos suos deplorare debeant mulierculæ istæ, utpote quibus longè graviora mala sint expectanda quàm sibi, idque propter hanc injustam sui interfectionem, quod tacitè intelligendum dat. Mens igitur ejus est ut intelligant, quod cœperamus dicere versu 28, supplicium mortis, ad quod abripiunt, plus nociturum ipsis et filiis civibusque earum, quàm sibi; utpote quibus brevi pariturum sit ingens malum, non momentaneum, sed diuturnum, adeòque æternum, excidium, inquam, civitatis ac civium Jerosolymorum gentisque Judaicæ, ex hoc seculo primùm, tum et ex altero. Impleta est enim hæc Christi propheta, partim in ultione illâ à Vespasiano et Tito de Judæis sumptâ, quæ viventibus plerisque harum mulierum, et præsertim liberorum earum, accidit quadragesimo circiter post anno, partim in ultione à morte secutâ, cùm ex hoc mundo ad summam et quæ nunquàm deficient inferorum ærumnas, gens illa perfida est condemnata. Hæc ultio quàm sit gravis, verbis exprimi non potest; de illâ verò Jesus discipulis suis prædixit, Matth. 24, v. 21: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet*; et supra 21, v. 23: *Væ prægnantibus et nutrientibus in illis diebus; erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic*. Sed nascitur hic difficultas, quare dira adeò comminetur Dominus mulierculis istis, quæ non tantum non erant causa mortis dominicæ, verum etiam ægrè ferebant innocentem ac justum virum ad mortem abripi, fletu plancuque id testantes? Respondeo quòd Dominus, occasione quidem ex earum fletu acceptâ, hæc prædixit, sed non tam illis quàm earum liberis, sit comminatus; nec tam earum liberis, quàm civibus Judæisque omnibus, quos in earum et liberorum earum personis perstrinxit. Nam quod ad has ipsas et earum liberos atinet, potuit fletus iste earum occultum fuisse semen ligni non prorsus aridi, quod postea germen fidei in Christum produxerit. Ergo significat Christus, non sic se expositum impiorum libidini, quin Deo curæ sit, et in deformi illo ac sordido habitu se à Deo respici, impios verò Judæos, qui nunc quasi victores superbè triumphant, non diù insanæ letitiæ fore compotes, quia paulò post secutura sit incredibilis conversio, ex horribili, quod impendet, Dei judicio.

careant, quorum scilicet calamitatibus non torqueantur. Nam intolerabilior solet matribus esse dolor de afflictione filiorum quàm de propriâ.

VERS. 30. — TENC INCIPIENT DICERE MONTIBUS, præ malorum tunc presentium magnitudine, et impendentium expectatione ac metu: CADITE SUPER NOS; ET COLLIBUS: OPERITE NOS. Eadem et ista sunt, familiari Hebræis repetitione; q. d.: Utinam vel montium

ruinis opprimeremur, vel hiatu terræ absorberemur, ut, quanvis horrendo celeritamen mortis genere, eriperemur malis. Significat enim Christus homines tunc mortem desideraturos, quæ fuit ab eis: nam, ut prædixit Matth. 24, vers. 21, erit tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Justè autem hæc passuros Judæos, declarat subjectâ pulchrâ similitudine.

VERS. 31. — QUIA. Confirmat rationi esse consentaneum id quod prædicit, nec diu stare posse Judæos, quorum matura jam sit iniquitas, quin iræ divinæ ignis illos incendio correptos devoret.

IN VIRIDI, Græcè, *in humido*, succulento.

LIGNO, arbore.

Hæc sæva ac crudelia FACIUNT, scilicet homines, id est, sunt; Hebraicâ phrasi; Deo scilicet permitte.

IN ARIDO ligno seu arbore QUID FIET? scilicet ab hominibus, quid facient homines; id est, æquum est longè majora et graviora fieri. Metaphoricè alludit ad excisionem combustionemque arborum; seipsum verò comparat arbori virenti, plenæ succo optimo, et optimorum fructuum feraci, ac proinde minimè dignæ igne, excisione aut morte, tum propter justitiam et innocentiam, quam ipse etiam judex Pilatus mox fuerat palàm testatus, tum propter beneficia plurima in Judæos collata, doctrinæ, sanitatis, et cætera, de quibus publicitè constabat. Verè lignum vitæ, quod non solum ipsum in se vivit, nullâ peccatorum aut cupiditatum carie vitiatum, sed omni virtutum genere perpetuò florens, verum etiam aliis vitam conferre ac producere valet, donatum filiis Adæ in locum illius veteris, ut de plenitudine ejus omnes accipiant. Has autem mulieres, et præsertim liberos earum ac gentem Judæorum, confert arbori aridæ, siccæ ac sterili, quòd divinâ gratiâ destituti omnisque vivificæ justitiæ expertes, virtute carentes vitiumque scatentes, intus Deo mortui, infideles atque impii, nullos proferrent fidei aut honorum operum fructus, imò plurimum malorum operum, inter cæteros hoc omnium terribilimum parricidium sui Salvatoris, aptissimè proinde excisioni, combustioni, morti. Dicit ergo, usus argumento à minori ad majus: Si arbori viridi et feraci non parcitur quin igne comburatur, multò minùs tandem parceret aridæ, ac nihil aliud quam ut sit ignis pabulum utili. Si ego justus, innocens et omnibus utilis, diræ morti trador ac permittor, quantò magis id continget vobis et filiis civibusque vestris, impiis, injustis, nocentibus, et consummatâ præditiâ malitiâ! Sic apostolus Petrus, 1 Epist. 4, v. 18: *Si justus via*, id est, non sine tribulatione, *salvabitur, impius et peccator ubi parebunt?* Et Jeremias, cap. 49, v. 12: *Hæc dicit Dominus: Ecce quibus non erat judicium ut biberent calicem, bibentes bibent; et tu quasi innocens relinqueris! non eris innocens, sed bibens bibes.* Summa est, præposterè lamentari mulieres, nisi simul expectent ac metuantur horribile, quod scelertatis civibus suis impendet, Dei judicium.

VERS. 31. — QUIA SI IN VIRIDI LIGNO HÆC FACIUNT, id est, si tam dira Deo permitte et judicante perpetrantur in me, qui velut arbor virens et fecunda, gratiâ, justitiâ et bonorum operum fructibus plenus, excisione et combustionem minimè dignus sum, IN ARIDO QUID FIET? id est, quid æquum est fieri in gentem istam Judaicam, quæ propter impietatem et omnis boni sterilitatem velut arbor arida non nisi ignis pabulum esse debet? Est enim similis locutio qualis 1 Petri 4, vers. 18: *Si justus via salvabitur*, id est, non sine magnis tribulationibus, *impius et peccator ubi*

VERS. 32. — ALII DUO NEQUAM, alii duo, non innocentes, qualis Jesus, sed *nequam*; κακοῦργα, malefici, facinorosi.

CUM EO. Itaque non solum in crucifixione, quod Marcus annotavit, cap. 15, v. 28, sed et in eductione ipsâ, impletum est id quod Jesus ipse, supra, 22, v. 37, de se futurum prædixerat ex Isaiâ: *Et cum iniquis deputatus est.*

UT INTERFICERENTUR, prout fuerant meriti.

VERS. 33. — CALVARIE, scilicet locus. Græcè et Syriacè est nominativus *Calvaria*; sic enim locus vocabatur *Golgotha*, *Calvaria*.

LATRONES illos, τοὺς κακοῦργους, illos maleficos seu *nequam*, ut veritè superiore versu.

VERS. 34. — JESUS AUTEM DICEBAT, interea dum crucifigeretur, aut potius crucifixione peractâ, cùm statueretur sublimis.

DIMITTE hanc injuriam, quam et in te et in me admittunt, quòd non solum me, sed et te offendunt gravissimè. Significat displicere Deo Patri indignam hanc sui tractationem, eumque paratum pro merito ulcisci; tamen non se desiderare ut vindicet, sed ut contra ignoscatur, se enim suâ ex parte ignoscere. Hæc ratione confirmat doctrinam suam Matth. 5, v. 44, datam: *Orate pro persequentibus vos*; dum non solum vindictam remittit iis à quibus injustissimè simul et crudelissimè tractatur, verum etiam, de illorum salute magis quam de suis cruciatibus sollicitus, medetur illis à quibus vulneratur, et vitam procurat iis à quibus occiditur, salutem eorum commendans Patri. Non tamen ait disertis verbis se dimittere illis, quia actu perperantibus neceddumque agnoscentibus crimen, non est offerenda venia, quippe contempturis et adhuc incapacibus remissionis ac veniæ. Quare et quod Patrem orat ut dimittat, ita intelligit, ut oret eos adduci, prius quidem ad peccati agnitionem ac detestationem, deindè verò ad abolitionem et justæ vindictæ condonationem.

ILLIS qui me crucifigunt. Non loquitur nisi de iis à quibus in crucem adigitur, sed loquitur, et de gentibus quorum jussu manibusque, et de Judæis quorum procuracione ac consensu, affigitur cruci.

NON ENIM SCIUNT. Addit rationem quâ adduci Pater queat ad ignoscendum, ignorantiam; sed an ejusmodi ignorantiam intelligat quæ extenuet peccatum, an ejusmodi quæ aggravet, disputatur; ego, pro varietate personarum pro quibus orat, variam intelligere credo ignorantiam, nunc extenuantem, dum gentiles respicit et quosdam è rudi vulgo Judæorum; nunc

parebunt? Porrò, quamvis nonnulli hæc supra dicta extendant ad poenas æternas, in quibus sine dubio hæc verba etiam maxime vera sunt, directè tamen videtur Christus ad Jerosolymitani excidii calamitatem respicere.

VERS. 34. — PATER, DIMITTE ILLIS, non solum poenam tantæ injuriæ tam mææ quam tuæ, sed etiam culpam. Nam his verbis impetravit Judæis non tantum veniam, si poeniterint, sed etiam fidem et agnitionem tanti peccati, et conversionem, ut poeniterent. Ut enim, Cyprianus, serm. de Passione, Christo

aggravantem, dum principes majoresque Judaeorum, qui ex pluribus argumentis, praesertim verò operibus, Jesum cognoscere poterissent, esse Christum Filium Dei vivi, nisi sic *excecasset eos malitia eorum*, quod ait de illis Sapia, cap. 2, v. 21; ut non tantum non se offendere Deum, verum etiam rectè agere putarent, pro tuitione loci et gentis suae, dum interficerent Jesum, Joan. 11, v. 45, 50. Fuit hæc ignorantia crassa non solum ac supina, verum etiam affectata, procurata nimirum voluntariis invidiæ odijque actionibus; ignorantia tamen fuit, quod testantur Petrus, Act. 3, v. 17, et Paulus, 1 Cor. 2, v. 8, et ejusmodi ignorantia, quæ adducere posset Patrem ad ignoscendum, quia prorsus desperatum erat de horum salute, nisi singularis ejus misericordia subveniret, qui desperatis rebus libenter succurrit. Incipit igitur hic Jesus in cruce sacerdotem agere; ante omnia, pro eorum à quibus injuriam patiebatur ignorantia, orans et hostiam seipsum offerens, absolutissimum patientiæ charitatisque exemplar; cujus et exauditam esse orationem tum evasit manifestum, cum à resurrectione ipsius, quidam militum illorum Romanorum, quod habent historiæ; aliquot Judaeorum millia, et multa turba sacerdotum, quod habent Acta apostolorum, cap. 4, v. 4, et 6, v. 7, in eum crediderunt, et quem sceleratè fuderant sanguinem, hiberunt ad salutem.

QUID FACIUNT, quid faciunt; nesciunt se peccare, multoque minus quantum admittant peccatum. Nesciunt à se crucifigi Christum Filium Dei vivi, Regem gloriæ; 1 Cor. 2, v. 8.

DIVIDENTES. Græcè, *disperientes*, dividentes inter se.

VESTIMENTA EJUS, tunicam exteriorem et interiorem.

SORTES, Græcè, *sortem*.